
Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE E SANITA

DETERMINAZIONE RCG N° 1176/2023 DEL 13/12/2023

N° DetSet 231/2023 del 11/12/2023

Responsabile U.O.C. : ANNA GALASSO

Istruttore proponente: FILIPPO GIORDANO

OGGETTO: Affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e 
viabilità stradale mediante pulitura e reintegro delle matrici ambientali 
eventualmente compromesse da incidenti stradali – determina a contrarre - CIG 
ZBB3D92492

CIG: ZBB3D92492

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1176/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02706-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/12/2023 al 28/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
GENNARO SOMMA

GENNARO SOMMA
13.12.2023
13:05:10 UTC

Comune di Angri
Smistamento: UOC AFFARI GENERALI

Prt.G. 0039563/2023 - I - 13/12/2023 16:42:21

Pagina 1 - angri_0039563/2023



2DSG N° 01176/2023 del 13/12/2023

VISTO  il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  21950/2023  del  10.07.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha
nominato la dott.ssa Anna Galasso, Responsabile U.O.C. Polizia Locale, Protezione Civile e Sanità.

VISTI gli artt. 107 co. 2 e 3 e 109 co. 2 del D. Lgs. 267/00 e l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

VISTA la determina del Responsabile U.O.C. Polizia Locale, DSG. n. 714 del 02.08.2023 con la
quale sono stati conferiti incarichi e compiti specifici al personale del Comando di Polizia Locale;

PREMESSO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 06.07.2023 è stato approvato il
bilancio di previsione armonizzato 2023/2025.

CONSIDERATO CHE
 questo Ente,  quale  proprietario  delle  strade comunali,  in  conformità  all’art  14 e  ss.  del

Titolo II del Codice Della Strada, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della
circolazione, deve provvedere alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro
pertinenze  e arredo; al controllo tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze;

 in ottemperanza alla suddetta normativa deve provvedere a ripristinare, nel minor tempo
possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza della aree interessate da incidenti stradali; in
particolare, in caso d incidenti che provocano la presenza sul sedime stradale di residui
materiali o di condizioni di pericolo  per la fluidità del traffico, per l’ambiente o la salute
pubblica, il Comune deve procedere alla eliminazione di detti residui;

 per  realizzare  i  suddetti  interventi  il  Comune  non  dispone  di  personale  specificamente
qualificato né di attrezzature idonee al ripristino delle condizioni di sicurezza stradale post
incidente, per cui risulta necessario individuare sul mercato  un operatore specializzato del
settore cui affidare il servizio;

 il servizio oggetto dell’affidamento non comporterà per l’amministrazione comunale alcun
onere o spesa in quanto lo stesso comporterà il diritto di gestire e sfruttare economicamente
il servizio per anni due (2);

 il  valore presunto dell’appalto è stato stimato per un biennio in € 12.500,00 oltre iva e
calcolato sulla base dei dati della sinistrosità rilevata dal Comune nel biennio precedente
quello di affidamento;

ATTESO CHE:
 con determina Prot. Gen. n. 30799 del 02/10/2023 è stato approvato avviso pubblico di

indagine di mercato, ai sensi dell’art. 2 dell’All. II.1 al D. Lgs. 36/2023, al fine di avviare
procedura negoziata  per individuare un competente operatore del  Settore cui  affidare il
servizio;

 entro il termine di scadenza del 18.10.2023, assegnato per la presentazione delle istanze di
manifestazione di interesse, sono tempestivamente pervenute n.  5 istanze;

 dalla verifica e valutazione degli allegati curriculum, la scrivente ritiene che, ad eccezione
di un’operatore economico che non sembra avere esperienza specifica e pertinente ai servizi
oggetto  dell’appalto,  le  altre  quattro  partecipanti  risultano  parimenti  valide  ed  idonee
illustrando una pregressa esperienza circa l’espletamento dei servizi richiesti in favore di
enti pubblici;

 allo stato, pertanto, la scrivente, nel rispetto dei principi del risultato, di concorrenza e non
discriminazione, ritiene opportuno applicare, per l’affidamento di cui trattasi, la procedura
come individuata dall’art. 50, comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, individuando quale
criterio di scelta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art 108, D.lgs. N.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Pagina 2 - angri_0039563/2023



3DSG N° 01176/2023 del 13/12/2023

36/2023  ed  invitando  a  presentare  offerta  quattro  delle  cinque  ditte  intervenute  alla
manifestazione di interesse;

 la  procedura si  svolge sulla piattaforma telematica di acquisizione di beni e servizi  del
Mepa,  gestito  da  Consip  S.p.a.,  tramite  invito  a  presentare  offerta  (RDO)  ai  quattro
operatori selezionati;

 gli elementi essenziali del contratto sono quelli contenuti nell’allegato capitolato speciale
che, col presente atto, si approva;

RICHIAMATI:
 l’art. 50, comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023;
 l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le funzioni degli organi dirigenziali;

RICONOSCIUTA per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del regolamento
comunale sui  controlli  interni,  la  propria  competenza  a  dichiarare la  regolarità  tecnica e  la
correttezza amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO che non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause
di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interessi  previsti  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

RITENUTO  conseguentemente,  di  approvare  il  disciplinare  di  gara,  il  capitolato
prestazionale,  la domanda di partecipazione ed il DGUE quale parte integrante del presente
atto.

DETERMINA

- DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- DI  APPROVARE il  disciplinare  di  gara,  il  capitolato  prestazionale,  la  domanda  di
partecipazione ed il DGUE, allegati al presente atto:

- DI INDIRE, per tutti i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata per affidamenti
sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per l’appalto indicato
in oggetto, con invito a n. 4 operatori che hanno manifestato il proprio interesse, tramite
invito a  presentare  offerta  (RDO) gestito  attraverso  gli  strumenti  telematici  del  mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ;

- DI  STABILIRE altresì  che  il  CIG  acquisito,  relativo  alla  presente  procedura  è
ZBB3D92492 

- DI  DARE  ATTO che  la  presente  procedura  non  prevede  alcun  onere  a  carico
dell’Amministrazione

-  DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Settore Amministrativo Generale
per gli adempimenti conseguenziali di competenza compresa la pubblicità e la pubblicazione
on line.

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Anna Galasso 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Pagina 3 - angri_0039563/2023



4DSG N° 01176/2023 del 13/12/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ANNA GALASSO
11.12.2023
16:51:38 UTC

Pagina 4 - angri_0039563/2023



5DSG N° 01176/2023 del 13/12/2023

Comune di Angri – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 231/2023 del 11/12/2023, avente oggetto: 

Affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale mediante pulitura e 

reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse da incidenti stradali – determina a contrarre - 

CIG ZBB3D92492

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ANGELA PAUCIULO
13.12.2023
10:05:32 UTC

Pagina 5 - angri_0039563/2023




